

**Публичное акционерное общество
«МОСТОТРЕСТ»
Неаудированная консолидированная
промежуточная сокращенная финансовая
отчетность
за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2018 года**

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации	3
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	7
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	8
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10



Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ПАО «МОСТОТРЕСТ» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех

Аудируемое лицо: ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027739167246.

Москва, Россия.

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative («KPMG International»), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Страница 2

существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Климанова Л.В.

Акционерное общество «КПМГ»
Москва, Россия

29 августа 2018 года

ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года

млн руб.	Примечание	30 июня 2018	31 декабря 2017*
Активы			
Гудвил		1 272	1 272
Нематериальные активы		522	602
Основные средства	10	21 080	22 367
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	210	242
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	11	21 600	20 477
Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия	13	11 444	11 948
Отложенные налоговые активы		3 423	4 094
Прочие внеоборотные активы		708	723
Внеоборотные активы		60 259	61 725
Запасы	14	27 334	23 903
Активы по текущему налогу на прибыль		1 687	825
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	11 417	8 396
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	11	27 405	19 737
Авансы выданные		26 430	22 187
Денежные средства и их эквиваленты		15 286	4 650
Денежные средства на специальных счетах	15	7 739	14 729
Прочие оборотные активы		163	2 247
Активы, предназначенные для продажи		156	242
Оборотные активы		117 617	96 916
Итого активов		177 876	158 641

ПАО «МОСТОТРЕСТ»
 Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по
 состоянию на 30 июня 2018 года

млн руб.	Примечание	30 июня 2018	31 декабря 2017*
Собственный капитал			
Уставный капитал		136	136
Добавочный капитал		6 049	6 049
Капитальные резервы		388	401
Нераспределенная прибыль		16 793	17 502
Собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании		23 366	24 088
Доля неконтролирующих участников		1 871	1 946
Итого собственного капитала		25 237	26 034
Обязательства			
Кредиты и займы	18	11 434	12 032
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 885	1 684
Отложенные налоговые обязательства		263	230
Долгосрочные обязательства		13 582	13 946
Кредиты и займы	18	61 906	23 126
Доля неконтролирующих участников		983	850
Торговая и прочая кредиторская задолженность		33 554	34 491
Кредиторская задолженность по договорам строительного подряда	11	41 769	58 650
Резервы		766	1 031
Обязательство по текущему налогу на прибыль		79	513
Краткосрочные обязательства		139 057	118 661
Итого обязательств		152 639	132 607
Итого собственного капитала и обязательств		177 876	158 641



В.И. Власов

Генеральный директор

О.Г. Танана

Заместитель Генерального директора по
экономике и финансам

* Группа начала применение МСФО (IFRS) 15 и МСФО (IFRS) 9 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается (см. Примечание 3).

млн руб.	Примечание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018	2017*
Выручка	6	86 453	84 247
Себестоимость продаж	7	(76 638)	(73 220)
Валовая прибыль		9 815	11 027
Прочие доходы		636	522
Административные расходы	8	(4 611)	(4 246)
Прочие расходы		(871)	(2 235)
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности, включая актив по договорам строительного подряда		(380)	(188)
Результаты операционной деятельности		4 589	4 880
Финансовые доходы	9	1 560	1 559
Финансовые расходы	9	(3 789)	(2 409)
Нетто-величина финансовых расходов		(2 229)	(850)
Доля в убытке компаний, учтенных по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		(737)	(748)
Прибыль до налогообложения		1 623	3 282
Расход по налогу на прибыль		(999)	(1 051)
Прибыль за отчетный период		624	2 231
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом налога на прибыль		(13)	(36)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		(13)	(36)
Общий совокупный доход за отчетный период		611	2 195
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам материнской Компании		447	2 011
Неконтролирующим участникам		177	220
Прибыль за отчетный период		624	2 231
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам материнской Компании		434	1 975
Неконтролирующим участникам		177	220
Общий совокупный доход за отчетный период		611	2 195
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)	17	1,58	7,13

* Группа начала применение МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. Вследствие возникновения новой статьи убытков от обесценения порядок представления сравнительных данных также был изменен (см. Примечание 3).

млн руб.	Собственный капитал, принадлежащий акционерам материнской Компании							Всего собственного капитала
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Нераспре- деленная прибыль	Итого	Доля неконтроли- рующих участников	
Остаток на 1 января 2017 года	136	6 049	233	95	18 442	24 955	1 646	26 601
Общий совокупный доход								
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	2 011	2 011	220	2 231
Прочий совокупный доход								
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	(36)	-	-	(36)	-	(36)
Итого прочего совокупного дохода	-	-	(36)	-	-	(36)	-	(36)
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	(36)	-	2 011	1 975	220	2 195
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Дивиденды акционерам (Примечание 16)	-	-	-	-	(3 003)	(3 003)	(240)	(3 243)
Приобретения активов у акционеров	-	-	-	-	(123)	(123)	(82)	(205)
Остаток на 30 июня 2017 года	136	6 049	197	95	17 327	23 804	1 544	25 348
Остаток на 1 января 2018 года	136	6 049	306	95	17 502	24 088	1 946	26 034
Корректировка на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 9 (за вычетом налога) (Примечание 3(b))	-	-	-	-	(538)	(538)	-	(538)
Скорректированный остаток на 1 января 2018 года	136	6 049	306	95	16 964	23 550	1 946	25 496
Общий совокупный доход								
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	447	447	177	624
Прочий совокупный доход								
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	(13)	-	-	(13)	-	(13)
Итого прочего совокупного дохода	-	-	(13)	-	-	(13)	-	(13)
Общий совокупный доход за отчетный период	-	-	(13)	-	447	434	177	611
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Дивиденды акционерам (Примечание 16)	-	-	-	-	(618)	(618)	(252)	(870)
Остаток на 30 июня 2018 года	136	6 049	293	95	16 793	23 366	1 871	25 237

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль за отчетный период	624	2 231
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	3 069	3 244
Доля в убытке компаний, учтенных по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)	737	748
Доля неконтролирующих участников	157	(165)
Убыток от выбытия основных средств	6	174
Нетто-величина финансовых расходов	2 072	1 015
Расход по налогу на прибыль	999	1 051
Прочие неденежные статьи	(25)	(4)
	7 639	8 294
<i>Изменения:</i>		
Запасов	(3 431)	(6 071)
Торговой и прочей дебиторской задолженности	(3 948)	(1 570)
Денежных средств на специальных счетах (Примечание 15)	6 990	1 741
Дебиторской задолженности по договорам строительного подряда	(7 655)	(5 900)
Авансов выданных	(4 243)	(2 611)
Резервов	(265)	(15)
Торговой и прочей кредиторской задолженности	(1 678)	(194)
Кредиторской задолженности по договорам строительного подряда	(16 881)	(18 141)
Потоки денежных средств по операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(23 472)	(24 467)
Налог на прибыль уплаченный	(1 446)	(2 006)
Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности	(24 918)	(26 473)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	67	183
Приобретение объектов основных средств	(1 035)	(1 677)
Приобретение нематериальных активов	(17)	(289)
Займы, предоставленные другим организациям	(267)	(4 681)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям	2 340	3 164
Проценты полученные	150	565
Дивиденды полученные	-	22
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	-	(254)
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) инвестиционной деятельности	1 238	(2 967)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Привлечение заемных средств	126 871	73 961
Выплаты по заемным средствам	(87 878)	(53 453)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(1 466)	(1 533)
Проценты уплаченные	(3 159)	(1 974)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	(52)	-
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим участникам	-	(320)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	34 316	16 681
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	10 636	(12 759)
Денежные средства и их эквиваленты без учета денежных средств на специальных счетах на 1 января	4 650	18 991
Денежные средства и их эквиваленты без учета денежных средств на специальных счетах на 30 июня	15 286	6 232

1. Отчитывающееся предприятие

(а) Организационная структура и деятельность

ПАО «МОСТОТРЕСТ» (далее – «Компания») и дочерние предприятия Компании (далее совместно с Компанией именуемые «Группа») включают российское публичное общество, акционерное общество и общества с ограниченной ответственностью, созданные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и компанию, зарегистрированную на Кипре. Компания была создана в 1930 году как государственное предприятие. В декабре 1992 года государственное предприятие было преобразовано в акционерное общество открытого типа.

Компания зарегистрирована по адресу 121087, Российская Федерация, г. Москва, ул. Баркляя, д.6, стр.5.

Основными направлениями деятельности Группы является строительство объектов транспортной инфраструктуры, включая автомобильные дороги, железнодорожные, автодорожные и городские мосты, путепроводы, транспортные развязки и другие инженерные сооружения, создаваемые по заказу государственных и муниципальных образований, а также оказание услуг по обслуживанию, содержанию и эксплуатации автомобильных дорог. Основными заказчиками Группы являются государственные агентства и другие государственные органы. Деятельность Группы осуществляется преимущественно в европейской части Российской Федерации.

Акции Компании торгуются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ) в России под кодом MSTT.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Введение экономических санкций со стороны Европейского союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран в отношении российских граждан и юридических лиц, в том числе и в отношении ПАО «МОСТОТРЕСТ» со стороны США и ЕС, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению притока прямых инвестиций, а также значительно затруднило доступ к заемному капиталу. Долгосрочные последствия введенных санкций, наряду с угрозой новых санкций в будущем, определить сложно.

Несмотря на неблагоприятные изменения, руководство Группы считает, что возникшие колебания в экономике не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

2. Основы учета

(а) Заявление о соответствии МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность»

Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 года. Консолидированная финансовая отчетность Группы за 2017 год размещена на сайте Компании www.mostotrest.ru. Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

(b) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. При подготовке данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство применило профессиональное суждение в тех же областях применения учетной политики Группы, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2017 год.

Оценка справедливой стоимости

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены), либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в следующем примечании 19 – справедливая стоимость, за исключением новых важных суждений и основных источников неопределенности, связанных с применением МСФО 15 и МСФО 9, информация о которых представлена в Примечании 3.

3. Изменение существенных принципов учетной политики

За исключением описанного далее, методы учета, применяемые в данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, аналогичны применяемым в консолидированной финансовой отчетности Группы, составленной по состоянию на 31 декабря 2017 года и за год, закончившийся на эту дату.

Ожидается, что эти изменения учетной политики также будут отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы, составленной по состоянию на 31 декабря 2018 года и за год, закончившийся на эту дату.

Группа начала применение МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 1 января 2018 года. С 1 января 2018 года в силу вступает ряд других новых стандартов, но они не оказывают существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

(а) МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

МСФО (IFRS) 15 устанавливает основополагающие принципы для определения того, должна ли быть признана выручка, в какой сумме и когда. Стандарт заменяет действующее руководство по признанию выручки, в том числе МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и соответствующие разъяснения. Стандарт предусматривает модель, включающую пять этапов, которая применяется в отношении выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация получает в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. МСФО (IFRS) 15 вводит ключевой принцип, в соответствии с которым выручка должна признаваться, когда товары или услуги передаются клиенту, по цене обособленной продажи. В соответствии с МСФО (IFRS) 15 выручка признается, когда покупатель получает контроль над товарами или услугами. Определение временных рамок передачи контроля – в определенный момент времени или на протяжении времени – требует применения суждения.

Группа перешла на МСФО (IFRS) 15 с применением метода отражения суммарного эффекта, отразив влияние первоначального применения стандарта на дату первоначального применения (т.е. 1 января 2018 года). Соответственно, информация, представленная за 2017 год, не пересчитывалась и представлена в том виде, в котором она была представлена ранее в соответствии с МСФО (IAS) 18, МСФО (IAS) 11 и соответствующими разъяснениями. Группа использовала практическое исключение, предусмотренное для упрощенного метода перехода, и применила МСФО (IFRS) 15 только к договорам, обязательства по которым были не выполнены на дату первоначального применения (1 января 2018 года).

Группа приняла решение использовать упрощение практического характера, предусмотренное МСФО (IFRS) 15, и не будет корректировать обещанную сумму возмещения с учетом влияния значительного компонента финансирования в договорах, если в момент заключения договора Группа ожидает, что период между передачей Группой обещанной услуги покупателю и оплатой покупателем такой услуги составит не более одного года.

Группа проанализировала регулярный поток доходов Группы и репрезентативную выборку договоров с покупателями для выявления изменений во времени признания выручки и раскрытии информации в примечаниях. У Группы имеются три основных вида договоров с покупателями:

- а) договоры строительного подряда;
- б) договоры по оказанию услуг по содержанию и эксплуатации автомобильных дорог и
- в) договоры по продаже готовой продукции и товарно-материальных ценностей.

Далее представлена информация о новых основных положениях учетной политики и характере изменений предыдущих методов учета в отношении различных товаров и услуг, предоставляемых Группой.

Вид товара/услуги	Характер, временные рамки выполнения обязанностей к исполнению, значительные условия оплаты	Характер изменения учетной политики
б) договоры строительного подряда	Группа определила, что по договорам строительного подряда заказчик контролирует все активы, создаваемые в процессе строительства, которое ведется на строительном участке заказчика. Кроме того, строительство по этим договорам осуществляется согласно проектной документации заказчика, поэтому активы не имеют альтернативного использования. Если заказчик прекращает договор досрочно, то Группа имеет право на возмещение затрат, понесенных ею до даты прекращения, включая обоснованную маржу. Следовательно, выручка от этих договоров и соответствующие затраты признаются на протяжении времени – т.е. до сдачи построенного объекта заказчику. Договоры строительного подряда обычно требуют ежегодных авансовых выплат с заказчиков в размере до 30% от планируемой к выполнению работы в течение года. Большинство договоров предусматривает ежемесячные выплаты за выполненную работу. Доходы и расходы по договорам строительного подряда отражаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в течение периода, с использованием метода ресурсов для оценки степени выполнения обязанности по договору. Группа использует упрощение практического характера и не корректирует цену договора для учета временной стоимости авансов, полученных от заказчиков, так как в момент получения данных	МСФО (IFRS) 15 не оказал существенного влияния на учетную политику Группы.

Вид товара/услуги	Характер, временные рамки выполнения обязанностей к исполнению, значительные условия оплаты	Характер изменения учетной политики
	<p>авансов ожидается, что они будут зачтены в счет выполненных работ в течение не более одного года. Цена договора включает первоначальную стоимость работ, согласованную в договоре, скорректированную на отклонения в выполняемых работах, суммы претензий и поощрительных выплат. Затраты по договорам признаются по мере их понесения, за исключением случаев, когда они создают актив, относящийся к деятельности в рамках будущей деятельности по договору. Как только результат договора строительного подряда становится надежно оцениваемым, выручка по договору строительного подряда признается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе пропорционально степени выполнения обязанности по договору. Степень выполнения обязанности по договору оценивается пропорционально доле затрат, понесенных на текущую дату, в общей оценке затрат по договору строительного подряда. Когда результат выполнения договора строительного подряда не может быть надежно оценен, выручка по договору признается только в объеме понесенных возмещаемых затрат. Предполагаемый убыток по договору незамедлительно отражается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.</p>	
<p>б) договоры по оказанию услуг по содержанию и эксплуатации автомобильных дорог</p>	<p>Выручка признается на протяжении времени по мере предоставления указанных услуг. Счета за предоставление услуг по содержанию и эксплуатации автомобильных дорог выставляются ежемесячно и, как правило, подлежат оплате в течение 30 дней.</p>	<p>МСФО (IFRS) 15 не оказал существенного влияния на учетную политику Группы.</p>
<p>в) договоры по продаже готовой продукции и товарно-материальных ценностей</p>	<p>Группа реализует некоторые виды строительной продукции собственного производства и строительные материалы на сторону. Покупатель получает контроль над данной продукцией, когда товар отправлен со склада Группы. В этот момент времени осуществляется выставление счетов и признание выручки. Счета, как правило, подлежат оплате в течение 30 дней. В отношении данной продукции не предлагаются скидки, баллы лояльности и не предусмотрен возврат товара.</p>	<p>МСФО (IFRS) 15 не оказал существенного влияния на учетную политику Группы.</p>

Применение МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» не оказало существенного влияния на финансовое положение или финансовые показатели деятельности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, поэтому сравнительные данные и входящие остатки по капиталу на 1 января 2018 года не корректировались. Влияние применения данного стандарта на раскрытие информации в отчетности приведено в примечании 11.

(b) МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

В МСФО (IFRS) 9 изложены требования в отношении признания и оценки финансовых активов, финансовых обязательств и определенных договоров на покупку или продажу нефинансовых объектов. Данный стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

Основные изменения касаются классификации торговой и прочей дебиторской задолженности, а также активов по договорам строительного подряда и денежных средств, которые ранее классифицировались как займы и дебиторская задолженность в соответствии с МСФО (IAS) 39, а теперь классифицируются по амортизированной стоимости.

МСФО (IFRS) 9 заменяет модель «понесенных убытков», используемую в МСФО (IAS) 39, на модель «ожидаемых кредитных убытков». Новая модель обесценения применяется к финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, активам по договору и инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, но не применяется к инвестициям в долевые инструменты. В соответствии с МСФО (IFRS) 9 кредитные убытки признаются раньше, чем в соответствии с МСФО (IAS) 39.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости состоят из торговой и прочей дебиторской задолженности, а также активов по договорам строительного подряда и денежных и приравненных к ним средств.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 резервы под обесценение оцениваются одним из следующих двух способов:

- *12-месячные ожидаемые кредитные убытки*: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие событий дефолта, возможных в течение 12 месяцев после отчетной даты; и
- *ожидаемые кредитные убытки за весь срок*: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие всех возможных событий дефолта на протяжении всего ожидаемого срока действия финансового инструмента.

Группа признает оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. В следующей таблице представлена общая информация о влиянии, без учета налогов, оказываемом в результате перехода на МСФО (IFRS) 9, на вступительное сальдо нераспределенной прибыли и НДУ.

млн руб.	Влияние, оказываемое в результате перехода на МСФО (IFRS) 9 1 января 2018 года
Нераспределенная прибыль	
Признание ожидаемых кредитных убытков в соответствии с МСФО (IFRS) 9, итого	(706)
в том числе в отношении:	
Торговой и прочей дебиторской задолженности	(223)
Дебиторской задолженности заказчиков по договорам строительного подряда	(483)
Соответствующий налог	141
Доля неконтролирующих участников	27
Влияние по состоянию на 1 января 2018 года	<u>(538)</u>

Ожидаемые кредитные убытки рассчитывались исходя из фактических данных о кредитных убытках за последние 2 года. Чтобы оценить ожидаемые кредитные убытки, финансовые активы, перечисленные выше, кроме денежных и приравненных к ним средств, были сгруппированы по типу и количеству дней просрочки. Группа определила матрицу ставок для оценки резервов, которая основывается на историческом опыте возникновения кредитных убытков, скорректированном на прогнозные факторы в отношении конкретных дебиторов.

Прочие финансовые активы из категории по амортизированной стоимости включают в себя займы выданные, включая займы связанным сторонам. Группа применяет общий подход к определению ожидаемых кредитных потерь в отношении таких финансовых активов.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и приравненных к ним средствам был рассчитан на основе ожидаемых кредитных убытков за двенадцать месяцев и отражает непродолжительный период подверженности их риску. Группа считает, что кредитный риск по ее денежным средствам и их эквивалентам низкий на основании внешних кредитных рейтингов банков-контрагентов.

Переход на МСФО (IFRS) 9 не оказал существенного влияния на учетную политику Группы в отношении финансовых обязательств. Изменения в учетной политике в результате перехода на МСФО (IFRS) 9 были применены ретроспективно. Группа воспользовалась освобождением, позволяющим не пересчитывать сравнительные данные за предыдущие периоды в части требований к классификации и оценке (включая обесценение) финансовых инструментов. Соответственно, данные за сравнительные периоды не пересчитывались. Разницы между прежней балансовой стоимостью инструментов и их балансовой стоимостью в соответствии с МСФО (IFRS) 9 признаются в составе нераспределенной прибыли и резервов собственного капитала по состоянию на 1 января 2018 года. Соответственно, информация, представленная за 2017 год, как правило, отражает требования МСФО (IAS) 39, а не МСФО (IFRS) 9.

Новые стандарты

Следующие стандарты, изменения к стандартам и разъяснения, еще не вступившие в силу применительно к шести месяцам, закончившимся 30 июня 2018 года, не применялись при подготовке данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Стандарты	Применимо к годовым отчетным периодам, начинающимся с или позднее
МСФО (IFRS) 16 «Аренда»	1 января 2019
КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении расчета налога на прибыль»	1 января 2019

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» заменяет существующий порядок учета аренды, включая требования МСФО (IAS) 17 «Аренда», разъяснений КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия арендных отношений в сделке», ПКР (SIC) №15 «Операционная аренда - поощрения» и ПКР (SIC) 27 «Определение сущности сделок, юридически оформленных как аренда». МСФО (IFRS) 16 «Аренда» будет применяться Группой, начиная с 1 января 2019 года.

В настоящее время Группа оценивает влияние новых требований к учету аренды на финансовую отчетность. В соответствии с новым стандартом, актив (право пользования объектом аренды) и финансовое обязательство по оплате аренды признаются на балансе практически для всех договоров аренды, так как больше не применяется разделение на финансовую и операционную аренду. Единственное исключение относится к краткосрочной и несущественной аренде. Влияние применения МСФО (IFRS) 16 «Аренда» на консолидированную финансовую отчетность Группы при первоначальном применении будет зависеть от будущих экономических условий, включая ставку по заимствованиям и состав лизингового портфеля Группы по состоянию на 1 января 2019 года, а также актуальную оценку вероятности продления срока аренды и применения Группой упрощений и исключений практического характера. Кроме того, изменится метод признания расходов по аренде: вместо отражения расходов по аренде равными долями в течение срока аренды МСФО (IFRS) 16 «Аренда» предполагает признание расхода по амортизации права пользования объектом аренды и начисление процентного расхода на финансовое обязательство по оплате аренды.

Группа завершит оценку и раскроет эффект влияния на финансовую отчетность применения МСФО (IFRS) 16 «Аренда» в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

4. Сезонность

Деятельность Группы по строительству и реконструкции автомобильных дорог в некоторой степени подвержена сезонным колебаниям. В течение периода с ноября по апрель каждого года строительство таких объектов в некоторых регионах Российской Федерации в значительной степени зависит от снежного покрова и низких температур, которые снижают темпы осуществления строительства или останавливают его полностью. Большая часть работ на таких объектах выполняется в течение периода с мая по октябрь каждого года и вследствие этого отражение в учете выручки по таким проектам смещается на вторую половину года. Кроме этого, погашение задолженности заказчиками по этим проектам также смещается на вторую половину года, так как счета выставляются заказчикам по мере выполнения определенных этапов работ.

5. Операционные сегменты

По текущей структуре деятельности Группа разделена на сегменты «Строительство» и «Сервис». Компании, входящие в сегменты «Строительство» и «Сервис», осуществляют свою деятельность в Российской Федерации. Сегмент «Прочие» включает компанию, зарегистрированную и осуществляющую свою деятельность на Кипре. Основную часть выручки сегмента «Строительство» генерируют компании ПАО «МОСТОТРЕСТ» и ООО «Трансстроймеханизация», а сегмента «Сервис» - АО «Мостотрест-Сервис».

Финансовая информация по сегментам составляется в соответствии с теми же бухгалтерскими стандартами, которые используются при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО. Финансовая информация, представляемая Генеральному директору Группы, составляется на базе внутренней управленческой отчетности. Генеральный директор Группы контролирует операционную деятельность сегментов, по крайней мере, ежеквартально и распределяет ресурсы на этой же основе.

Финансовые показатели / сегменты						Исключение внутригрупповых оборотов и прочие корректировки				
млн руб. За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	Строительство		Сервис		Прочие сегменты				Группа	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Выручка	80 915	78 972	5 688	4 991	-	-	(150)	284	86 453	84 247
-внешние заказчики	80 907	78 680	5 506	4 809	-	-	40	758	86 453	84 247
-внутригрупповые заказчики	8	292	182	182	-	-	(190)	(474)	-	-
Себестоимость продаж	(72 363)	(69 307)	(4 454)	(3 638)	-	-	179	(275)	(76 638)	(73 220)
Валовая прибыль	8 552	9 665	1 234	1 353	-	-	29	9	9 815	11 027
Результаты операционной деятельности	3 946	4 052	614	817	(1)	(1)	30	12	4 589	4 880
Прибыль/(убыток) до налогообложения	2 313	3 768	563	749	(919)	(887)	(334)	(348)	1 623	3 282
Расход по налогу на прибыль	(830)	(860)	(141)	(179)	(21)	(12)	(7)	-	(999)	(1 051)
Результаты сегмента	1 483	2 908	422	570	(940)	(899)	(341)	(348)	624	2 231
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 501	2 711	568	533	-	-	-	-	3 069	3 244
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных компаний, за вычетом налога на прибыль	284	163	-	-	(1 021)	(911)	-	-	(737)	(748)
Доли неконтролирующих участников, учитываемые как финансовые доходы/(расходы)	(157)	165	-	-	-	-	-	-	(157)	165
Капитальные вложения	1 015	2 944	543	263	-	-	-	-	1 558	3 207
На 30 июня/На 31 декабря										
млн. руб.	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Внеоборотные активы	56 576	59 807	3 912	1 074	1 386	2 141	(1 615)	(1 297)	60 259	61 725
Оборотные активы	119 116	97 062	4 435	3 231	6	6	(6 096)	(3 625)	117 461	96 674
Активы, предназначенные для продажи	156	167	-	75	-	-	-	-	156	242
Всего активов	175 848	157 036	8 347	4 380	1 392	2 147	(7 711)	(4 922)	177 876	158 641
Долгосрочные обязательства	13 367	14 455	946	917	-	-	(731)	(1 426)	13 582	13 946
Краткосрочные обязательства	136 331	116 743	3 224	1 944	4 566	4 380	(5 064)	(4 406)	139 057	118 661
Всего обязательств	149 698	131 198	4 170	2 861	4 566	4 380	(5 795)	(5 832)	152 639	132 607
Доля неконтролирующих участников	-	-	240	246	-	-	1 631	1 700	1 871	1 946

Основные покупатели

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, выручка от трех заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 28 034 млн рублей (32% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 20 921 млн рублей (24% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство». Выручка по третьему заказчику составила 9 506 млн рублей (11% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, выручка от трех заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 22 218 млн рублей (26% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 20 041 млн рублей (24% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство». Выручка по третьему заказчику составила 16 063 млн рублей (19% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

6. Выручка по договорам с покупателями

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Выручка по договорам строительного подряда:		
строительство автомобильных дорог и мостов	71 118	63 042
строительство аэродромов и аэропортов	7 976	8 744
строительство объектов железнодорожного транспорта	29	4 889
строительство прочих объектов	1 394	1 062
Итого выручка по договорам строительного подряда	80 517	77 737
Обслуживание, содержание и эксплуатация автомобильных дорог	5 506	5 261
Прочая выручка	430	1 249
Итого выручка	86 453	84 247

Подавляющая доля выручки приходится на заказчиков с государственным финансированием, включая Федеральные государственные учреждения и государственные компании.

Географическое распределение выручки по договорам строительного подряда определяется исходя из местоположения строительных объектов и представлено в таблице ниже:

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Центральный федеральный округ	49 080	37 011
Южный федеральный округ	21 126	27 647
Северо-Западный федеральный округ	6 030	8 796
Дальневосточный федеральный округ	3 121	2 193
Приволжский федеральный округ	652	1 466
Сибирский федеральный округ	508	624
Итого выручка по договорам строительного подряда	80 517	77 737

7. Себестоимость продаж

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Услуги субподрядчиков	28 627	25 038
Материалы	21 597	20 236
Оплата труда персонала	11 165	10 631
Стоимость привлеченных трудовых ресурсов,		
автотранспорта, машин и механизмов	4 907	5 082
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 812	3 010
Расходы на банковские гарантии	991	1 324
Расходы на услуги проектирования	594	717
Страхование	537	566
Прочие расходы	5 408	6 616
	76 638	73 220

8. Административные расходы

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Оплата труда персонала	3 138	2 805
Услуги сторонних организаций	386	384
Амортизация основных средств и нематериальных активов	212	179
Налоги, кроме налога на прибыль	162	114
Материалы	134	125
Арендные расходы	96	120
Социальные расходы	91	95
Страхование	71	74
Командировочные расходы	69	71
Прочие административные расходы	252	279
	4 611	4 246

9. Финансовые доходы и расходы, учтенные в составе прибыли или убытка за отчетный период

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Учтенные в составе прибыли или убытка за период:		
Процентные доходы по долгосрочным инвестиционным контрактам	959	657
Процентные доходы по займам выданным	360	496
Доля неконтролирующих участников	-	165
Процентный доход по банковским депозитам	48	197
Эффект дисконтирования финансовых активов	193	44
Итого финансовые доходы	1 560	1 559
Процентные расходы за пользование заемными средствами	(2 835)	(1 599)
Процентный расход по финансовой аренде	(335)	(444)
Эффект дисконтирования финансовых обязательств	(462)	(366)
Доля неконтролирующих участников	(157)	-
Итого финансовые расходы	(3 789)	(2 409)
Нетто-величина финансовых расходов, учтенная в составе прибыли или убытка	(2 229)	(850)

10. Основные средства

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа приобрела основные средства на общую сумму 1 552 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 2 908 млн рублей).

Основные средства, балансовая стоимость которых составила 73 млн рублей, были в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 332 млн рублей), в результате чего Группа отразила в текущем отчетном периоде убыток в размере 6 млн рублей (в отчетном периоде за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: убыток в сумме 174 млн рублей) в составе прочего расхода в неаудированном консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

11. Договоры строительного подряда

млн руб.	30 июня 2018 МСФО (IFRS) 15	30 июня 2018 МСФО (IAS) 11	31 декабря 2017 МСФО (IAS) 11
Выставленные счета	504 089	504 089	442 579
Непредъявленная выручка	35 632	35 632	28 401
Выручка, накопленная на конец периода	539 721	539 721	470 980
Затраты понесенные, накопленные на конец периода	(469 413)	(469 413)	(408 287)
Чистая признанная прибыль	70 308	70 308	62 693
В том числе:			
Признанная прибыль	72 981	72 981	65 080
Признанный убыток	(2 673)	(2 673)	(2 387)
Выручка по договорам, накопленная на конец периода	539 721	539 721	470 980
Авансы и промежуточные платежи по договорам полученные	(542 917)	(542 917)	(500 376)
Нетто кредиторская задолженность	(3 196)	(3 196)	(29 396)
Дебиторская задолженность заказчиков по договорам строительного подряда	37 642	-	-
Актив по договорам строительного подряда	11 363	46 072	40 214
Кредиторская задолженность перед заказчиками по договорам строительного подряда	(41 769)	(38 836)	(58 650)
	7 236	7 236	(18 436)
Долгосрочные удержания	21 042	21 042	20 477
Краткосрочные удержания	4 930	4 930	4 209
	25 972	25 972	24 686

В течении 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, сумма 39 850 млн рублей, признанная в составе обязательств по договору на начало периода, была отражена в составе выручки периода.

12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

млн руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
Торговая дебиторская задолженность	6 178	5 467
Налог на добавленную стоимость	4 565	1 806
Обеспечительные депозиты для участия в тендерах	293	498
Налоги, кроме налога на прибыль	38	14
Прочая дебиторская задолженность	553	853
	11 627	8 638
Долгосрочная	210	242
Краткосрочная	11 417	8 396
	11 627	8 638

13. Инвестиции в компании, учитываемые методом долевого участия

Снижение балансовой стоимости инвестиций в компании, учитываемые методом долевого участия, на 30 июня 2018 года связано с убытком концессионной компании за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, так как ее основной проект еще не вышел на полную мощность.

14. Запасы

По состоянию на 30 июня 2018 года в составе незавершенного производства учтены затраты на строительство в размере 10 326 млн рублей (31 декабря 2017 года: 8 009 млн рублей), по которым еще не были заключены договоры с заказчиками. Группа оценивает эти затраты как возмещаемые и ожидает, что договоры с заказчиками строительного подряда будут заключены в ближайшем будущем. Данная оценка основывается на сложившихся многолетних деловых взаимоотношениях с этими заказчиками, безусловного выполнения ими своих обязательств по оплате выполненных работ в прошлых годах, имеющихся конкретных планов действий и графиков мероприятий, которые своевременно исполняются заказчиками, а также полученных положительных заключений технических экспертиз по некоторым объектам строительства.

15. Денежные средства на специальных счетах

Денежные средства на специальных счетах в размере 7 739 млн рублей. (на 31 декабря 2017 года: 14 729 млн рублей) это средства, полученные от государственных заказчиков на целевое финансирование определенных объектов строительства в рамках казначейского или банковского сопровождения государственных контрактов. Использование данных денежных средств регламентируется Постановлениями Правительства Российской Федерации №70 от 04 февраля 2016 года, №963 от 20 сентября 2014 года и №1563 от 27 декабря 2014 года, а также Приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 213н от 25 декабря 2015 года, которые устанавливают цели, порядок и условия расходования данных остатков.

16. Дивиденды

Дивиденды в сумме 618 млн рублей (или 2,19 рубля на одну акцию) за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, были объявлены к выплате 22 июня 2018 года (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 3 003 млн рублей или 10,64 рубля на одну акцию). На 30 июня 2018 года эти дивиденды не были выплачены.

17. Прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 июня 2018 года был рассчитан на основе прибыли, причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 447 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 2 011 млн рублей) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 282 215 500 акций (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 282 215 500 акций), как показано ниже. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Количество акций в обращении на 1 января и 30 июня	282 215 500	282 215 500
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 30 июня	282 215 500	282 215 500
Прибыль, причитающаяся Акционерам материнской компании (млн руб.)	447	2 011
Базовая и разведенная прибыль на акцию (руб.)	1,58	7,13

18. Кредиты и займы

млн руб.	Обязательства			Итого
	Облигации	Прочие кредиты и займы	Обязательства по финансовой аренде	
Остаток на 1 января 2018	10 422	20 053	4 683	35 158
Изменения в связи с денежными потоками от финансовой деятельности				
Привлечение заемных средств	-	126 871	-	126 871
Выплаты по заемным средствам	-	(87 878)	-	(87 878)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	-	-	(1 466)	(1 466)
Проценты уплаченные	(565)	(2 259)	(335)	(3 159)
Итого изменений в связи с денежными потоками от финансовой деятельности	(565)	36 734	(1 801)	34 368
Прочие изменения				
Связанные с обязательствами				
Новые договоры финансовой аренды	-	-	644	644
Процентный расход	571	2 264	335	3 170
Итого прочие изменения, связанные с обязательствами	571	2 264	979	3 814
Остаток на 30 июня 2018	10 428	59 051	3 861	73 340

млн руб.	30 июня 2018	31 декабря 2017
Краткосрочные обязательства		
Облигации, выпущенные без обеспечения	513	507
Необеспеченные банковские кредиты	59 051	20 053
Обязательства по финансовой аренде	2 342	2 566
	61 906	23 126
Долгосрочные обязательства		
Облигации, выпущенные без обеспечения	9 915	9 915
Обязательства по финансовой аренде	1 519	2 117
	11 434	12 032
Итого кредиты и займы	73 340	35 158

Обязательства по финансовой аренде обеспечены активами, полученными по договорам финансовой аренды.

Кредиты привлечены в рублях по фиксированным процентным ставкам. Средневзвешенные процентные ставки на отчетную дату составили:

	2018	2017
Облигации, выпущенные без обеспечения	11,9%	11,9%
Необеспеченные банковские кредиты	9,1%	9,6%
Обязательства по финансовой аренде	16,0%	16,8%

Риск ликвидности

На 30 июня 2018 года краткосрочные обязательства Группы превышали краткосрочные активы на 21 млрд рублей. Группа имеет соглашения об открытии кредитных линий с рядом ведущих российских банков для целей краткосрочного финансирования оборотного капитала. Остаток неиспользованного лимита финансирования на 30 июня 2018 года составлял 27 млрд рублей. Кредитные линии открываются на срок от 1 года до 3 лет. По оценкам руководства краткосрочных соглашений с банками достаточно для поддержания допустимого уровня ликвидности в обозримом будущем.

19. Справедливая стоимость

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств на конец отчетного периода примерно равна их балансовой стоимости. База для определения справедливой стоимости раскрыта в примечании 2. Исходные данные для оценки финансовых активов, представленных долевыми корпоративными ценными бумагами, входящими в категорию оцененных по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, главным образом, основываются на данных с наблюдаемых рынков (Уровень иерархии 1).

20. Условные активы и обязательства

(a) Соблюдение требований антимонопольного законодательства

В 2018 году Федеральная антимонопольная служба России (ФАС) возбудила в отношении некоторых компаний Группы дела о нарушении антимонопольного законодательства по факту заключения ограничивающих конкуренцию соглашений. На дату утверждения настоящей консолидированной финансовой отчетности эти дела находятся в стадии разбирательства, имеются неопределенности в отношении результатов исхода этих дел, а также в вероятности наложения на компании Группы административных штрафов и их размеров. Соответственно, резерв на убытки по этим разбирательствам не был создан в данной консолидированной финансовой отчетности.

(b) Налоговые риски

В 2017 году в отношении Компании проводилась комплексная выездная налоговая проверка за период с 2013 по 2015 год. По итогам проверки налоговый орган потребовал уплатить дополнительную сумму налогов в размере 245 млн рублей. Компания не согласна с позицией налогового органа и планирует оспорить результаты налоговой проверки. Руководство оценивает уровень риска оттока денежных средств по этому спору не выше чем средний. Как следствие, резерв на убытки по этому разбирательству не был создан в данной консолидированной финансовой отчетности.

Положения Налогового кодекса Российской Федерации не дают исчерпывающего перечня необходимой документации и процедур, которые должен провести налогоплательщик, для подтверждения обоснованности формирования налоговой базы и суммы подлежащих к уплате налогов, в том числе по проверке благонадежности своих контрагентов. Группа проводит процедуры проверки благонадежности контрагентов, исходя из своего понимания требований налогового законодательства. Трактовка данных положений налоговыми и судебными органами может быть иной, что приводит к существованию рисков, которые могут привести к доначислению налогов и сборов, а также соответствующих штрафов и пеней. В случае если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, суммы доначислений могут повлиять на данную консолидированную финансовую отчетность. Налоговые органы могут оспорить суммы расходов, принятых к вычету, суммы НДС в отношении данных расходов, принятых к вычету, а также начислить штрафы и пени. По мнению руководства, в случае оспаривания сумм налогов к доначислению в судебном порядке, размер требований налоговых органов будет существенно уменьшен, однако размер конечных претензий налоговых органов не может быть надежно оценен на дату утверждения данной отчетности, и, следовательно, влияние данных обстоятельств на данную консолидированную финансовую отчетность, не определено.

21. Сделки между связанными сторонами

(а) Отношения контроля

В апреле 2018 года Ротенберг А.Р. получил контроль над АО «ТФК-Финанс», став таким образом конечной контролирующей стороной Группы.

Других существенных изменений в структуре собственников ПАО «МОСТОТРЕСТ» в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, не было.

(i) Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками и членами их семей

Сумма вознаграждений, полученных ключевыми руководящими сотрудниками в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составила 1 033 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 1 473 млн рублей). Данные суммы включены в состав затрат на персонал.

(b) Операции с прочими связанными сторонами

Ниже представлена информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами.

(i) Продажи

млн руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня		Остаток по расчетам на	
	2018	2017	30 июня 2018	31 декабря 2017
Продажа товаров:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	143	55	19	31
Прочим связанным сторонам	119	5	598	-
Предоставление услуг:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	2 250	36	518	210
Прочим связанным сторонам	11 304	191	(19 678)	78
	13 816	287	(18 543)	319

Продажи товаров и услуг прочим связанным сторонам в основном представляют собой продажи компаниям, связанным с акционерами Группы.

(ii) Закупки

млн руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня		Остаток по расчетам на	
	2018	2017	30 июня 2018	31 декабря 2017
Покупка товаров от:				
Прочих связанных сторон	4 733	156	(2 997)	18
Приобретение услуг от:				
Объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	271	16	(371)	(200)
Прочих связанных сторон	519	255	(664)	(203)
	5 523	427	(4 032)	(385)

Приобретения товаров и услуг у прочих связанных сторон в основном представляют собой приобретения у компаний, связанных с акционерами Группы.

(iii) **Займы**

млн руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня				Остаток по расчетам на	
	размещено		погашено		30 июня	31 декабря
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Займы выданные:						
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	81	1 269	(2 181)	(2 093)	3 761	5 614
Прочим связанным сторонам	-	71	-	-	-	-
	81	1 340	(2 181)	(2 093)	3 761	5 614

Процентный доход по займам выданным связанным сторонам за отчетный год составил 344 млн рублей. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 430 млн рублей). Денежные средства полученные в качестве погашения процентов по займам выданным связанным сторонам за отчетный период составили 97 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 209 млн рублей).

млн руб.	Сумма сделки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня				Остаток по расчетам на	
	привлечено		погашено		30 июня	31 декабря
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Займы полученные от:						
Объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	517	-	(410)	-	151	43
Прочих связанных сторон	188	160	(1)	-	192	-
	705	160	(411)	-	343	43

Процентный расход по займам, полученным от связанных сторон, за отчетный период составил 10 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 7 млн рублей) Денежные средства выплаченные в качестве погашения процентов по займам, полученным от связанных сторон, за отчетный период составили 4 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 2 млн рублей).

22. События после отчетной даты

Новые существенные договора на строительно-монтажные работы

После отчетной даты Группа заключила договор на строительство тоннеля под Калужским шоссе и многоуровневой транспортной развязки в районе ТПУ «Столбово» с необходимыми для функционирования подъездными дорогами на сумму 27,5 млрд рублей (с НДС) со сроком реализации до конца 2019 года.